
Unione dei Comuni TOS Terre dell’Olio e del Sagrantino 

        
Bevagna  Campello 

sul Clitunno 
Castel 
Ritaldi 

Giano 
dell’Umbria  

Gualdo 
Cattaneo 

Massa 
Martana 

Montefalco Trevi 

 

  

 

N. Reg. Gen. 1 
ORIGINALE 

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 1 DEL 03-01-2024 
 
Oggetto: CONFERMA INCARICO ED AGGIORNAMENTO PESATURA DELLA ELEVATA 
QUALIFICAZIONE AL RESPONSABILE UNICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO che con atto del 29 settembre 2001 è stata costituita l’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e 
del Sagrantino” allo scopo di iniziare un processo di razionalizzazione, riorganizzazione ed integrazione di 
alcuni servizi comunali, e di costruire insieme un progetto di sviluppo omogeneo e condiviso da tutti i 
territori specificatamente dei Comuni di Bevagna, Campello sul Clitunno, Castel Ritaldi, Giano dell’Umbria, 
Gualdo Cattaneo, Massa Martana, Montefalco e Trevi; 
 
VISTI: 

- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, a mente del quale “Il Sindaco e il Presidente della 
provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 
110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”; 

- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, a mente del quale nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni dirigenziali possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato, ai responsabili di uffici o servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga a ogni diversa disposizione; 

- il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni “Terre dell’olio e del sagrantino”; 
- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 

16/11/2022 il cui Titolo III, Capo II detta la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione; 
- la delibera di Consiglio dell’Unione n. 10 del 05/09/2022 di elezione del nuovo Presidente dell’Unione 

dei Comuni nella persona della Sindaca di Castel Ritaldi Elisa Sabbatini; 
- il “Regolamento sulla disciplina delle Elevate Qualificazioni”, approvato con deliberazione di Giunta n. 

29 del 28/04/2023; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con delibera di G.U. n. 44 

del 21/06/2023; 
 
PRESO ATTO CHE l’art. 16 e successivi del CCNL del comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 
prevedono che “Gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia 
decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative …”; 
 
ATTESO CHE l’art. 13, comma 3 del CCNL 16/11/2022 stabilisce che gli incarichi di posizione 
organizzativa in essere alla data di entrata in vigore delle nuove disposizioni sono, in prima applicazione, 
automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ e che gli incarichi di posizione 
organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza; 
 
PRESO ATTO: 

- della delibera di G.U. n. 43 del 21/06/2023 di istituzione e graduazione delle posizioni di lavoro con 
elevata qualificazione ai sensi dell'art. 16 del CCNL 16.11.2022, prendendo atto del verbale redatto in 
data 15/06/2023 dal Nucleo di Valutazione, acquisito al protocollo generale dell’ente al n° 1087/2023; 

- del precedente Decreto n. 1/2023 di conferimento degli incarichi di Elevata Qualificazione; 
- della delibera del Consiglio dell’Unione n. 13 del 28/07/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 
- la delibera di G.U. n. 85 del 29/12/2023 di approvazione della programmazione per l’annualità 2024 

anche del servizio unico per la transizione digitale, che prevede tra l’altro il mandato all’OIV 



Decreto DECRETO DEL PRESIDENTE n.1 del 03-01-2024 UNIONE DEI COMUNI TERRE DELL'OLIO E DEL 
SAGRANTINO 

 
Pag. 2 

dell’aggiornamento della graduazione della pesatura di EQ in oggetto, stante le intervenute revisioni 
degli atti di pianificazione strategica gestionale dell’ente (PIAO e DUP); 

- l’aggiornamento della pesatura della elevata qualificazione per il servizio di RTD redatta dall’OIV ed 
acquisita al protocollo dell’ente n. 13/2023; 

 
RITENUTO quindi necessario in questo ambito, alla luce delle decisioni assunte dalla Giunta, confermare le 
responsabilità di servizio, in ragione della struttura organizzativa dell’ente e della graduazione delle elevate 
qualificazioni; 
 
RAVVISATO che ricorrono le condizioni per la conferma del predetto incarico di Elevata Qualificazione, in 
quanto dotato dei requisiti professionali, capacità, autonomina gestionale e organizzative, nonché attitudini 
adeguati alle funzioni da svolgere; 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto di attribuire le funzioni di cui artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267, per lo svolgimento delle funzioni previste dal ruolo; 
 
DATO ATTO che il trattamento economico attribuito alla posizione è definito ai sensi del vigente CCNL e 
del Regolamento sulla disciplina delle Elevate Qualificazioni; 
 
VISTI inoltre: 

- il vigente Statuto dell’Unione dei Comuni; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
DECRETA 

 
1. Di confermare ed aggiornare, per le motivazioni in premessa espresse e qui richiamate, l’incarico di 

Elevata Qualificazione per il servizio di Responsabile Unico per la Transizione Digitale sino a 
diversa organizzazione, attribuendo le funzioni di cui all’art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, 
secondo la disciplina vigente ed in ragione della vigente struttura organizzativa dell’ente e della 
graduazione delle posizioni come richiamate in premessa, al funzionario Marco Tori; 
 

2. Di dare atto che a tale figura sono connesse le funzioni previste dalla legge, dallo Statuto 
dell’Unione, dal DUP, dal PIAO e dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

3. Di stabilire che la durata dell’incarico sopra definito e con riferimento ai meccanismi istituzionali 
dell’Unione, sono stabiliti fino a scadenza del mandato del Presidente, fatto salvo in ogni caso, una 
diversa organizzazione funzionale dell’Unione o dei Comuni di provenienza; 
 

4. Di stabilire infine che agli incaricati di Elevata Qualificazione vengono attribuite le retribuzioni di 
posizione e di risultato in base alla vigente graduazione della posizione stabilita dal NDV (prot. n. 
13/2023) ed in base alla disciplina contenuta nel “Regolamento sulla disciplina delle Elevate 
Qualificazioni”, tenendo conto di quanto segue: 

SETTORE RTD 
Punteggio  35 

Modalità utilizzo Elevata Qualificazione Di ruolo 
Maggiorazione 30% ex art. 23 CCNL - 

Quota parte dell’EQ a carico dell’ente 1 
 

5. Di dare atto che il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio e comunicato all’interessato. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
SABBATINI ELISA 


